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Nie było „Teleranka”, nie było Kongresu Kultury, nie było tele-
fonów, programów radiowych, koncertów – stan wojenny 
przeciął codzienność mieszkańców Polski; przecinał ją w róż-
nych miejscach i sferach, zależnie od miejsca osoby i grupy. 

Pierwsze tygodnie stanu wojennego – zima, śnieg, brak więk-
szości gazet, brak telefonów, zamknięte kina, teatry, biblioteki i 
muzea, brak benzyny, ferie w szkołach i na uczelniach, ograni-
czenia w poruszaniu się po kraju . 

Ocet na półkach – tak zapisał się stan wojenny w powszech-
nym wspomnieniu. 

 Po 13 grudnia polskie społeczeństwo było wyraźnie podzielo-

ne, wbrew mitom opozycyjnym w aktywnej działalności anty-

komunistycznej brała udział wąska grupa Polaków skupiona 

głównie w wielkich miastach, na uczelniach i w dużych zakła-

 



STAN WOJENNY W POLSCE 

Stan wojenny w Polsce  został wprowadzony  w  1981 r. Nielegalnie wprowadzony, dwu-
letni stan wyjątkowy odcisnął ogromne piętno na gospodarce kraju i narodzie. Czas ten 
był wyjątkowo ciężki dla mieszkańców: pełen zakazów i nakazów, z wprowadzoną godzi-
ną policyjną i cenzurą, a także z głodem, biedą i ubóstwem… 
 

STAN WOJENNY 

 

Podczas pierwszych godzin po wprowadzeniu stanu wojennego doszło do ogromnej akcji 

„Azalia”, która miała na celu szeroko pojętą propagandę telewizyjną i zablokowanie 

transmisji wolnych mediów. 

 

Jednym z ograniczeń wprowadzonych podczas stanu wojennego była tzw. godzina mili-

cyjna. Ludność cywilna nie mogła poruszać się w miejscach publicznych pomiędzy godzi-

nami 22 i 6. Czas godziny milicyjnej został następnie skrócony (od 23:00 do 5:00). 

 

Za największy strajk w czasie trwania całego stanu wojennego uznaje się protest, który 

odbył się w Gdańsku w dniach od 16 do 17 grudnia 1981 roku. Strajkowało tam około 100 

tysięcy osób, a w trakcie wielogodzinnego protestu doszło do krwawych starć z oddziała-

mi ZOMO, podczas których rannych zostało ponad 300 robotników. 

 

Popularną praktyką władz radzieckich były aresztowania. Szacuje się, że łącznie w trakcie 

trwania stanu wojennego w Polsce, do więzień trafiło około 10 tysięcy osób. Już sam 

pierwszy tydzień po wprowadzeniu stanu nadzwyczajnego skutkował 5 tysiącami aresz-
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Mimo ogromnych utrudnień i oficjalnych zakazów, społeczeństwo znajdowało swoje 

sposoby na pozyskiwanie towarów, edukację, a nawet uzyskanie dostępu do wiedzy  

i edukacji. Kwitł handel czarnorynkowy i wymienny, powstawały „podziemne” klu-

by, szkoły i teatry, a nawet dochodziło do imprez i wydarzeń, które skrzętnie ukrywa-

ne były przez urzędnikami państwowymi. 

Wprowadzenie stanu wojennego nie tylko nie rozwiązało trudnej sytuacji w kraju, ale 

jeszcze bardziej pogłębiło gospodarczą zapaść Polski. Już po kilku miesiącach odnoto-

wywano ogromne podwyżki cen jedzenia, paliwa i opału. 

 

Wprowadzenie stanu wyjątkowego odbiło się na codziennym życiu obywateli kraju. 

Znacząco ograniczono ich dostęp do mediów i wydarzeń kulturalnych, zamknięto 

wiele instytucji i placówek (m.in. biblioteki, teatry) i wprowadzono ścisłą cenzurę. 

Utrudniony był również dostęp do pozyskiwania rzetelnej, obiektywnej wiedzy i edu-

kacji. 

 

Podczas stanu wojennego, z powodów pogarszających się warunków żywieniowych, 

na nowo wprowadzono system kartkowy. Jednak z przeciwieństwie do poprzednich 

lat, na sklepowych półkach brakowało nawet podstawowych towarów, w szczególno-
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Historia według Grzegorza Maj-

chrzaka- znawcy historii stanu wo-

jennego 

Mniejszym złem dla władz PRL była zgoda 

na realizację postulatów strajkujących ro-

botników, czyli utworzenie niezależnych 

związków zawodowych. Było to ustępstwo 

taktyczne, z którego później starano się wy-

brnąć. Edwarda Gierka zastąpił Stanisław 

Kania. Jego koncepcją było załatwienie tego 

w sposób administracyjny, czyli wkompo-

nowanie Solidarności w system i przejęcie 

nad nią kontroli. To się nie udało. Kania był 

przeciwny rozwiązaniom siłowym i musiał 

ustąpić ze stanowiska. Zastąpił go Wojciech 

Jaruzelski, który był bardziej zdecydowany 

co do użycia siły.  

Przygotowania działań, które ostatecznie 

przybrały postać stanu wojennego, rozpo-

częły się w październiku. Sporządzono listy 

osób, które miały zostać internowane. Na 

początku listopada, podczas posiedzenia  

Komitatu Obrony Kraju, Jaruzelski poinfor-

mował, że władza dysponuje już niezbęd-

nym zestawem aktów prawnych. Do poło-

wy października były dwa poważne prze-

ciwwskazania co do wprowadzenia stanu 

wojennego. Po pierwsze obawiano się opo-

ru społecznego. Drugim czynnikiem było 

stanowisko Stanisława Kani, który nie był 

zwolennikiem rozwiązań siłowych.  

Władze PRL były pod silną presją Związku 

Sowieckiego, który mocno naciskał na zro-

bienie porządku w Polsce. Stanisław Kania 

zeznał podczas procesu, że w grudniu 1980 

roku Polsce miała grozić realna interwencja 

sowiecka. Wielu historyków również tak 

uważa. Władze miały tego świadomość. 

Moskwa naciskała na rządzących, by przy-

wrócili status sprzed sierpnia 1980 roku Ja-

ruzelski był w 1981 roku ostatnią nadzieją 
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Po co był Stan wojenny potrzebny Wojciechowi 

Jaruzelskiemu?  

 

13 grudnia 1981 roku generał Wojciech Jaruzel-
ski ogłosił stan wojenny. Jego celem była likwi-
dacja w PRL struktur opozycji demokratycznej, 
a także utrzymanie reżimu komunistycznego.  

13 grudnia 1981 roku Polskie Radio i Telewizja 

Polska nadawały wystąpienie generała Wojcie-

cha Jaruzelskiego, w którym poinformował on o 

ukonstytuowaniu się Wojskowej Rady Ocalenia 

Narodowego i wprowadzeniu dekretem Rady Państwa stanu wojennego na terenie całego 

kraju. Na ulicach miast pojawiły się patrole milicji, wojsko oraz czołgi. Wprowadzono cen-

zurę korespondencji, łączności telefonicznej oraz zmilitaryzowano instytucje i zakłady pra-

cy. 

Stan wojenny był bardzo ważnym wydarzeniem. Kończył coś, co nazywano 

"solidarnościowym karnawałem". Był zabiciem nadziei milionów Polaków na demokratyza-

cję systemu i na kilka dobrych lat zabetonował sytuację w kraju.  

 

 

 

https://www.polskieradio.pl/7/5766/Artykul/2865788,40-rocznica-wprowadzenia-stanu-wojennego-Specjalne-audycje-w-Programie-1
https://www.polskieradio.pl/7/5766/Artykul/2865788,40-rocznica-wprowadzenia-stanu-wojennego-Specjalne-audycje-w-Programie-1
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https://www.polskieradio.pl/7/5766/Artykul/2865788,40-rocznica-wprowadzenia-stanu-wojennego-Specjalne-audycje-w-Programie-1


 

 

Pacyfikacja strajku – miała miejsce w związku  
z wprowadzeniem w Polsce stanu wojennego. 

16 grudnia 1981 doszło do masakry strajkujących   
górników przeciw ogłoszeniu stanu wojennego. By-
ła to zdaniem Instytutu Pamięci Narodowej naj-
krwawsza pacyfikacja w czasie stanu wojennego . 
Siłami Milicji Obywatelskiej , wojska i w wyniku 
strzałów Plutonu Specjalnego ZOMO zginęło 9 gór-
ników, a 23 zostało rannych, a po stronie oddzia-
łów pacyfikujących rannych zostało 41 milicjantów 
i żołnierzy, w tym 11 ciężko. 

Jak wyglądał ? 

Kilka minut po godzinie 8.00 teren KWK „Wujek” 
szczelnie otoczyła milicja, do której później dołą-
czyło wojsko. Po wezwaniu strajkujących do rozej-
ścia się (niewzruszeni protestujący odśpiewali m.in. 
Mazurka Dąbrowskiego), użyciu armatek wodnych 
i wyrzutni gazu, rozpoczął się szturm na kopalnię.  

 

Pacyfikacja Strajku w kopalni 
„Wujek” 
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Leszek Szaruga, 
Tylko tak 
masz zapisywać fakty 
masz ocalać pamięć 
wiersz ma być dokumentem 
porzuć piękne słowa (…) 
zastrzeleni górnicy 
tobie swój głos oddali 
tylko tak mogą mówić 
tylko tak mogą krzyczeć 
 
 
 
 

Adam Zagajewski,  
Klęska 
Naprawdę umiemy żyć dopiero w klę-
sce. 
Przyjaźnie pogłębiają się 
miłość czujnie podnosi głowę. 
Nawet rzeczy stają się czyste 
Jerzyki tańczą w powietrzu 
zadomowione w otchłani. 
Drżą liście topoli 
Tylko wiatr jest nieruchomy 
Ciemne sylwetki wrogów odcinają się 
od jasnego tła nadziei. Rośnie 
męstwo. Oni, mówimy o nich, my, o 
sobie, 
ty, o mnie. Gorzka herbata smakuje 
jak biblijne przepowiednie. Oby 

nie zaskoczyło nas zwycięstwo. 

 

Janusz A. Zajdel  

Modlitwa Pańska 1981  
 

O, Ojcze nasz, któryś jest w niebie! 

Wplątani w najdziwniejszą z wojen, 

ustami, które dławi knebel 

wołamy: święć się imię Twoje, 

i: przyjdź królestwo Twoje święte, 

otocz opieką kraj nasz cały 

niechaj na karki nasze zgięte 

nie spada więcej ciosów pały. 

Bądź wola Twoja! Pozwól ziścić 

gorące naszych serc pragnienie: 

niech szpicle, zdrajcy, komuniści 

przestaną deptać polską ziemię! 

Niechaj moc Twoja zerwie pęta 

tych, co bezprawnie uwięzieni, 

niech gości sprawiedliwość święta 

jako w niebie, tak i na ziemi. 

Chleba naszego powszedniego 

i cierpliwości daj nam dzisiaj 

abyśmy dożyć mogli tego 

dnia, kiedy zdrajca będzie wisiał; 

i odpuść nam dziś nasze winy, 

niech żądza zemsty nasz nie plami, 

i błędy odpuść, jako i my 

już lat czterdzieści odpuszczamy, 

a naszym winowajcom Panie 

za udręczony naród polski, 

za zdradę przemoc i tyranię, 

sam wymierz słuszny wyrok Boski. 

Niechaj im zdrad i zbrodni brzemię 

do dnia sądnego kark ugniata, 

i nie wódź nas pokuszenie 

by nikt z nas nie wyręczał kata. 

Racz nie opuszczać ludu swego 

Co szloch rozpaczy w piersi tłumi, 

ale nas zbaw od tego złego, 

które na imię ma komunizm. 

Amen 
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KONIEC KOMUNIZMU 

4 czerwca obchodzimy Dzień Wolności i Praw Obywatelskich. Święto to upamiętnia 
pierwsze po II wojnie światowej częściowo wolne wybory parlamentarne, które odby-
ły się w czerwcu 1989 roku.  

Rok 1989 okazał się być przełomowy - niedemokra-
tyczne rządy stawały się coraz słabsze. W siłę rosła 
za to opozycja. Potrzeba rozładowania politycz-
nych napięć zaowocowała zorganizowaniem obrad 
okrągłego stołu -  negocjacji prowadzonych przez 
przedstawicieli władz Polskiej Rzeczypospolitej Lu-
dowej, demokratycznej opozycji oraz stron kościel-

nych. Obrady okrągłego stołu przyniosły efekt – władze PRL zgodziły się, by w wybo-
rach 4 czerwca 1989 roku wystartowali również kandydaci niezwiązani z PZPR. Wła-
dze zagwarantowały sobie co najmniej 299 (65%) miejsc w Sejmie. Pozostałe 161 man-
datów poselskich (35%) było przeznaczonych dla kandydatów bezpartyjnych. Walka 
o te miejsca, oraz o mandaty senatorskie (100) odbywała się na drodze demokratycz-
nego głosowania. 

Wybory zakończyły się totalnym zwycię-
stwem demokratycznej opozycji skupionej 
wokół Komitetu Obywatelskiego przy Le-
chu Wałęsie. Wybory czerwcowe umożli-
wiły stworzenie rządu kontraktowego – 
pierwszego w krajach tzw. bloku wschod-
niego. Przedstawiciele opozycji mieli w 
nim realny wpływ na sprawowanie wła-
dzy. Wybory uznaje się za przełomowe, 
gdyż ich wyniki przyspieszyły demokra-
tyczne zmiany w kraju, które doprowadzi-
ły ostatecznie do upadku komunizmu w 
Polsce. 

Polacy byli zachęcani do wzięciu udziału 
w głosowaniu słynnym plakatem. Przed-
stawiał on amerykańskiego aktora, Gary’e-
go Coopera, jako szeryfa Willa Kanea. Na 
plakacie aktor miał przypinkę solidarności, 
a w ręku trzymał kartę do głosowania. To-
masz Sarnecki, autor plakatu, wybrał wize-
runek filmowego szeryfa ze względu na 
tytuł filmu, w którym pojawiła się postać – „W samo południe”. W ten sposób plakat 
miał przekonać Polaków, by w południe oddali swój głos w lokalach wyborczych.  
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 EGZAMINY ÓSMOKLASISTY 2023 

 

 

W dniach od 23 do 25 maja uczniowie kl VIII naszej szkoły pisali egzamin ósmokla-
sisty.  

Trzydniowy maraton był wyczerpującym  wydarzeniem.. Dowiedzieli się, jak wiele 
zostało w ich głowach po ośmiu latach ciężkiej nauki Wszystkim uczniom życzymy 

jak najlepszych wyników i satysfak-
cji z dostania się do wymarzonej 
szkoły 
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Oficjalnie Dzień Matki, jako święto kalendarzowe pojawiło się w Polsce w roku 1914 i 
odbyło się w Krakowie dnia 26 maja. Po uzyskaniu przez Polskę niepodległości zwyczaj 
ten umocnił się i stał częścią naszej tradycji. W okresie międzywojennym starano się połą-
czyć Dzień Matki z Dniem Kobiet jednak nieskutecznie.  

 

Dzień Matki obchodzony jest w ponad czterdziestu krajach na świecie i choć daty jego 
są różne, idea przyświeca ta sama - miłość do MAM.  

 

Oto ciekawostki o Dniu Matki z całego świata:  

 Dzień Matki to święto, które narodziło się w czasach starożytnych, prawdopodobnie na 
terenach  Grecji i  Rzymu. W starożytności ogromnym kultem otaczano boginie-matki, któ-
re symbolizowały płodność. 

 W Grecji było obchodzone wiosną święto Matki Natury. Składano wówczas dary bogi-
ni Rei, żonie Kronosa – matce wszechświata i wszystkich bóstw. 

 W Rzymie obchodzone święta matki nazywano Hilariami (święto radości). Hilaria 
trwały od 15 do 18 maja. 
Podczas tych uroczys-
tych dni czczono boginię 
Cybelę – matkę bogów. 

 Początków święta 
mam można również 
dopatrzeć się w kulturze 
starożytnego Egiptu. 
Czczono tam boginię 
Izydę. Była matką Horu-
sa, czyli króla. W staro-
żytnym Egipcie matki 
były bardzo szanowane i 
poważane. Świadczą o 
tym liczne zachowane 
przekazy. 

 Dzień Matki pierw-
szy raz obchodzono w 
Polsce w 1914 roku w 
Krakowie. Jako jedyni 
obchodzimy go 26 maja. 

 Dzień Matki w USA 
też ma swoją matkę – 
sprawczynię. To Anna Jarvis, dzięki której zaistniało to święto jako narodowe. Obchodzo-
ne jest ono w drugą niedzielę maja. 

 

 

DZIEŃ MAMY 
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HUMOR SZKOLNY 

 

Na lekcji nauczycielka mówi do 

u c z n i ó w : 

– Dekagram ma dziesięć gramów, a ki-

logram ma tysiąc gramów. Czy są jakieś 

pytania? 

–Proszę pani – pyta Jasio – a ile gra-

Nauczycielka pyta Jasia: 

 
– Dlaczego ciągle spóź-
niasz się do szkoły? 

 
– Bo nie mogę się obu-
dzić na czas. 

 
– Nie masz budzika? 

 
– Mam, ale on zawsze 
dzwoni, wtedy kiedy ja 

Na lekcji przyrody nauczycielka pyta: 

 
– Jasiu, co wiesz o jaskółkach? 

 
– To bardzo mądre ptaki. Odlatują, gdy 
tylko rozpoczyna się rok szkolny.  
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